f,~
O VALE DA ELETRÔNICA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI Nº 0J0A/2020
DE 4 DE NOVEMBRODE 2020.

•

•

Dá denominação a logradouro público da
cidade e contém outrasprovidências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1 º - A Rua Projetada 14, localizada no loteamento Colina das
Palmeiras, em Santa Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Rua Orlando
de Carvalho Costa."

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 4 de outubro de 2020.

I edo Moreira -

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

•

Filho de José Pinto Costa e Maria Nilva de Carvalho Costa, Orlando de Carvalho Costa nasceu em 14
de março de 1954, aqui, em Santa Rita do Sapucaí, sendo o segundo de três irmãos.

Na sua infância, no Morro do "Zé da Silva" viveu histórias sempre recordadas com muito carinho:
grandes amigos, brincadeiras inesquecíveis e, como não ressaltar, desfile no seu querido Bloco dos
Democráticos.

Formou-se na Escola Técnica de Comércio, hoje Colégio Tecnológico Dr. Delfim Moreira.
Aperfeiçoou-se com vários cursos específicos para exercer, principalmente, a função de Gerente
Administrativo Financeiro.

Seu primeiro trabalho, com 20 anos, foi na Estamparia "Santaritense" S.A. Depois trabalhou no Censo
de 1980, Linear Equipamentos Eletrônicos, Sítio Cachoeirinha, UNI LTDA, TV SAT do Brasil LTDA, Líder
Indústria Eletrônica LTDA, encerrando sua carreira no Sítio Santa Edwirges.

Em 15 de janeiro de 1988, casou-se com a professora Denise Grillo Magalhães e tiveram dois filhos:
Guilherme Magalhães Costa e Daniella Magalhães Costa.

Era amigo, parceiro, companheiro e feliz! Gostava de bater papo com todos do Bar do Didi,
participava de pescarias, amava praias.

Se possuía um defeito era o de ser perfeccionista e, com isso, exigente demais consigo mesmo e com
quem convivia.

No dia 30 de junho de 2017, Orlando faleceu, deixando sua voz e risadas nos ouvidos e corações de
todos aqueles que o amavam.